18  diário oficial Nº 36.108 Quarta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2025

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 6 DE 17 DE JANEIRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 8.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 2.100,10:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
JOELMA DA SILVA LIMA / 5896239 / TECNICO DE ENFERMAGEM / DDRA - CEAO
MAIZA SILVA DE SOUSA / 5934911 / ENFERMEIRO / DDRA - CEAO
OBJETIVO: PARTICIPAR DA EXECUÇÃO DO “PROJETO MARCO (MANEJO DO
RISCO DE CÂNCER CERVICAL).
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BREVES.
PERÍODO: 25/01/2025 A 02/02/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 7 DE 17 DE JANEIRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 2.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 617,68:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
EDIR DO SOCORRO AMARAL DA SILVA JUNIOR / 5957970 / ENGENHEIRO
CIVIL / DDRA - DESAM
SIMONE TRINDADE DE OLIVEIRA / 57206585 / DIRETOR - TECNICO DE
ENFERMAGEM / DDRAR
MURILO GONCALVES MACHADO / 57197857 / ARQUITETO / DDRA - DE-
SAM
FABIOLA AVELAR AMANCIO / 5978769 / CHEFE DE UNIDADE MISTA /
DDRA - DOASGE
GIVANILDO BORGES DE OLIVEIRA / 57206494 / MOTORISTA / DAF - DAS
- STRAN
OBJETIVO: ATIVIDADES RELACIONADAS A VISTORIA TÉCNICA AO HOSPI-
TAL REGIONAL DE CAMETÁ, PARA VIABILIZAR A RETOMADA DA OBRA DE
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO REFERIDO HOSPITAL.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ.
PERÍODO: 20/01/2025 A 22/01/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA

Protocolo: 1159436

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 918 DE 21 DE JANEIRO DE 2024/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº E-2023/2016601
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 16 (dezesseis) dias de férias regulamentares, ao
servidor LUCIANO DE JESUS SANTANA, matricula nº 54190534/1, no
cargo de Agente de Mecânica, lotado na Diretoria Técnica, no período de
10.03.2025 a 25.03.2025, referente ao período aquisitivo de 13 de junho
de 2020 a 12 de junho de 2021, interrompidas através da PORTARIA Nº
199/07.02.2023, publicada no DOE nº 35.282/08.02.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.01.2025.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1159904
PORTARIA Nº 919 DE 21 DE JANEIRO DE 2024/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5898218/1 TAMARA LISBOA DAMASCENO SILVA 26.03.2020 a 25.03.2021 05.03.2025 a 03.04.2025
5898218/1 TAMARA LISBOA DAMASCENO SILVA 26.03.2021 a 25.03.2022 04.04.2025 a 03.05.2025

OBS: CONFORME PROCESSO Nº E-2024/2282310
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.01.2025.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1159915

OUTRAS MATÉRIAS
.

C Nº 04, de 16 de janeiro de 2025.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará –
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Ofício Nº 4/2024/COPP/CGFPS/DECIT/SECTICS/MS que
solicita a indicação dos municípios para participação no projeto Relatório
Nacional sobre a Demência no SUS: Prevenir, Reconhecer e Cuidar (ReNa-
De) do Proadi-SUS.

- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução
CIB no 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabelece
que “Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar ad referendum, plei-
tos urgentes e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária,
devendo o assunto, ser submetido à pactuação na reunião ordinária sub-
sequente”.
Resolve:
Art. 1º - Pactuar a Indição dos Municípios, abaixo relacionados, para par-
ticiparem Projeto Relatório Nacional sobre a Demência no SUS: Prevenir,
Reconhecer e Cuidar (ReNaDe) do Proadi-SUS.
1 - Município de Benevides – Titular;
2- Município de Breves- Suplente;
3- Município de Curralinho – Suplente;
4- Município de Canaã dos Carajás Suplente;
5- Município de Castanhal – Suplente.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Belém, 16 de janeiro de 2025.

Ivete Gadelha Vaz.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Jucineide Alves Barbosa.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 1160007

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 006 DE 17 DE JANEIRO DE 2025
AUTORIZAR que o servidor EDMILSON COELHO MAIA, matrícula nº
5160723-1, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, lotado no Laborató-
rio Central, goze de 30 (Trinta) dias de licença prêmio, no período de 10
de março de 2025 a 08 de abril de 2025, correspondente ao triênio de
02/07/2008 a 01/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 007 DE 17 DE JANEIRO DE 2025
AUTORIZAR que a servidora SUELI GOUVEIA SILVA, matrícula nº 720550-
1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotada no Laboratório Central,
goze de 30 (Trinta) dias de licença prêmio, no período de 06 de março de
2025 a 04 de abril de 2025, correspondente ao triênio de 13/06/2016 a
12/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 008 DE 17 DE JANEIRO DE 2025
AUTORIZAR que a servidora MARIA SIMONE BEZERRA DE LIMA, matrícula
nº 5095891-1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada no
Laboratório Central, goze de 30 (Trinta) dias de licença prêmio, no período
de 06 de março de 2025 a 04 de abril de 2025, correspondente ao triênio
de 28/07/2013 a 27/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 009 DE 17 DE JANEIRO DE 2025
CONCEDER a servidora HERMANI LUCIA MARQUES PEÇANHA, matrícula nº
5090466/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAÚDE, lotada no Labora-
tório Central, 30 (trinta) dias de licença prêmio, no período de 06 de março
de 2025 a 04 de abril de 2025, correspondente ao triênio de 05/07/2019
a 04/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 010 DE 17 DE JANEIRO DE 2025
CONCEDER a servidora RAIMUNDA MARQUES DE CARVALHO, matrícula nº
5160502/2, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUIMICO, lotada
no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de licença prêmio, no período de
06 de março de 2025 a 04 de abril de 2025, correspondente ao triênio de
20/04/2020 a 19/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1160038

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA N°. 08 DE 21 DE JANEIRO DE 2025
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 252 /2024 - CCG de 31 de
janeiro de 2024, publicada no DOE nº 35.701 de 01/02/2024.